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PORTRAIT DU
SECTEUR



UN SOLIDE PILIER
DE L’ÉCONOMIE 
QUÉBÉCOISE

secteur manufacturier en importance au Québec,

tous secteurs confondus, avec 31,4 G$ de livraisons (2019)

employeur manufacturier au Québec avec 

75 300 emplois directs (en croissance) et 100 000 emplois indirects

entreprises (1800 établissements) répartis 

sur l’ensemble du territoire

1er

1 600

L’industrie transforme
70 % de la production agricole québécoise.

1er



1996

UN SECTEUR 
EN CROISSANCE 
DE 2000 à 2019

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

2
0
0
0

2
0
0
2

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

Les expéditions manufacturières de la 

transformation alimentaire au Québec

M$

en 2019, soit 18 % 

du total des livraisons

manufacturières

québécoises

31,4 MILLIARDS $ 

Au Canada, la part québécoise des livraisons bioalimentaires a augmenté de 5 % par année depuis 2000



ET UN SECTEUR
QUI RAPPORTE

REVENUS DE TAXATION 

ET DE PARAFISCALITÉ

PRODUIT INTÉRIEUR 

BRUT EN 2019 (+1,4%)
BALANCE COMMERCIALE 

EN 2019

3,3 G$ 8,6 G$

Le secteur exporte 8,8 G$ à l’international et
9 G$ dans les autres provinces canadiennes.

1,3 G$



18 800
Montréal

2 000
Laval

3 400
Centre-du-Québec

2 700
Laurentides

15 700
Montérégie

800
Estrie

6 600
Chaudière-Appalaches

2 800
Lanaudière

300
Abitibi-

Témiscamingue

2 000
Mauricie

400
Côte-Nord 
et Nord-du-

Québec

3 300
Capitale-
Nationale

900
Saguenay-
Lac-St-jean

900
Gaspésie-

Îles-de-la-Madeleine
2 100

Bas-St-Laurent

DES EMPLOIS 
DANS TOUTES
LES RÉGIONS 
DU QUÉBEC



LE QUÉBEC
principale destination de nos produits transformés

44 %
QUÉBEC

31 %
CANADA

25 %
RESTE DU
MONDE
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13

Supermarchés 

Fabricants 

aliments 

ND

Fabricants 
aliments

Supermarchés

Évolution de la marge brute des supermarchés et autres épiceries et de la 
marge bénéficiaire brute des fabricants d’aliments de 2005 à 2018

Canada, Québec et Ontario
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1 2 3 4

Assurer la 
rentabilité en 
stimulant 
l’investissement

Prioriser
l’innovation

Développer
les marchés
et répondre
aux attentes
sociétales

Répondre aux 
besoins de 
main-d’oeuvre
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INNOVATION  
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